CÂMARA MUNICIPAL

E 2025/2029  Página 1 de 3

MINUTA DA ATA NÚMERO TRÊS DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORNOS DE

ALGODRES REALIZADA NO DIA 04 DE FEVEREIRO DE 2026

MINUTA DE ATA para efeitos executórios aprovada pelos Membros do Executivo presentes --------------------------

PRESENTES: Alexandre Filipe Fernandes Lote, Bruno Henrique Figueiredo Costa, Maria Luísa Dias Gomes Rui

Manuel Ferreira Lopes Furtado, João Manuel Pina Gomes ------------------------------------------------------------------------

AUSENTES: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÕES: -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1-PROPOSTA DE ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 21 DE JANEIRO DE 2026, PARA APROVAÇÃO. ----------

O Senhor Presidente, após leitura da ata, propôs a sua aprovação. -------------------------------------------------------------

A Câmara deliberou aprovar por unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------------

2-MONITORIZAÇÃO DO CÓDIGO DE ÉTICA E CONDUTA, PARA CONHECIMENTO. ---------------------------------

A Câmara tomou conhecimento.  -------------------------------------------------------------------------------------------------------

3-APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA PROPOSTA DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO, A CELEBRAR ENTRE

A DIREÇÃO GERAL DA ADMINISTRAÇÃO DA JUSTIÇA E O MUNICÍPIO DE FORNOS DE ALGODRES. -------

A Câmara deliberou aprovar por unanimidade ------------------------------------------------------------------------------------

4-PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO DO INICIO DO PROCEDIMENTO DE ALTERAÇÃO DO REGULAMENTO

DAS ATIVIDADES DE ENRIQUECIMENTO CURRICULAR (AEC). ------------------------------------------------------------

A Câmara deliberou aprovar por unanimidade ------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL

E 2025/2029  Página 2 de 3

5-PEDIDO DE CERTIDÃO DE COMPROPRIEDADE – PROCESSO N.º 07_2025_91 – REGISTO INTERNO N.º

7707. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara deliberou aprovar por unanimidade, dar Parecer favorável. ---------------------------------------------------

6-PEDIDO DE CERTIDÃO DE COMPROPRIEDADE – PROCESSO N.º 07_2026_1 – REGISTO INTERNO N.º

92. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara deliberou aprovar por unanimidade, dar Parecer favorável. ---------------------------------------------------

7-PEDIDO DE CERTIDÃO DE COMPROPRIEDADE – PROCESSO N.º 07_2026_18 – REGISTO INTERNO N.º

305. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara deliberou aprovar por unanimidade, dar Parecer favorável. ---------------------------------------------------

8-PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO DO INICIO DE PROCEDIMENTOS REGULAMENTARES – REVISÃO DO

REGULAMENTO DE TAXAS MUNICIPAIS E DO REGULAMENTO DE TARIFAS E PREÇOS DO MUNICÍPIO,

COM HARMONIZAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DO QUADRO REGULAMENTAR MUNICIPAL E ELABORAÇÃO DE

NOVOS REGULAMENTOS. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara deliberou aprovar por unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------------

9-PROPOSTA DE ATA EM MINUTA, PARA APROVAÇÃO ----------------------------------------------------------------------

A Câmara deliberou aprovar por unanimidade ------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL

E 2025/2029  Página 3 de 3

     O Presidente da Câmara

(Alexandre Filipe Fernandes Lote)

        A Secretária

 (Célia Maria Candeias Ferreira)

		2026-02-04T12:31:09+0000
	[Assinatura Qualificada] Célia Maria Candeias Ferreira

		2026-02-04T16:50:00+0000
	[Assinatura Qualificada] Alexandre Filipe Fernandes Lote